
PRASMJU NOZĪME IZGLĪTĪBĀ UN 
DARBA TIRGŪ 2023

CV-Online Latvia 



Prasme ir īpašība vai spēja efektīvi veikt noteiktas darbības vai uzdevumus, 
kuras ir apgūtas un attīstītas ar pieredzi, mācīšanos vai treniņiem. 

Prasmes var būt saistītas ar dažādām jomām, piemēram, valodu, matemātiku, 
zinātni, mākslu, starppersoniskajām attiecībām vai specifiskām profesionālām 

nozarēm.

Prasmju attīstība notiek caur mācību un pieredzi, un tās var tikt pielāgotas un 
paplašinātas dažādās situācijās. 



Pieprasītākās prasmes

Kritiskā domāšana 

Kreatīva pieeja 

Iniciatīva

Elastība

Emocionālā inteliģence

Empātija

Digitālās prasmes

Komunikācija un sadarbībaAugsta atbildības sajūta, tolerance

Kompleksa problēmu risināšana

Valodas

Specifiskas nozares/amata prasības



Vēlamais jaunieša portrets

Neliela pieredze

Motivācija 
un interese

Precizitāte un 
atbildības sajūta

Pabeigta vai iesākta 
izglītība

Svešvalodu 
zināšanas

Spēja ātri mācīties

Mērķtiecība un 
iniciatīva



92% talantu piesaistītāju uzskata, ka soft skills jeb personības 
iezīmēm ir tikpat liela vai lielāka nozīme kā hard skills jeb 

profesionālajām prasmēm.
(Global TalentTrends, Linkedin)



Katra specialitāte pieprasa pārdošanas kompetences!



CV-Online aptauja: prasmes un 

personības iezīmes 2023



Aptaujas mērķis  - Noskaidrot svarīgākās darbinieku prasmes un personības 
iezīmes darba devēju un darba ņēmēju skatījumā. 
Periods – 2023. gada oktobris.

Aptaujas apraksts



Galvenie kritēriji, nosakot kandidāta atbilstību

Iepriekš veiktie darba 
pienākumi

Personības iezīmes (soft skills)
Profesionālās prasmes jeb 
tehniskās un specifiskās 
zināšanas (hard skills)

Profesionālās prasmes jeb 
tehniskās un specifiskās 

zināšanas (hard skills)
Personības iezīmes (soft skills)

Iegūtā izglītība Iegūtā izglītība

Iepriekšējais amats Iepriekšējais amats

Iepriekš veiktie darba 
pienākumi

Darba devēji Darba ņēmēji



Kādas zināšanas/ prasmes Jūs sagaidītu no … 

Komunikācijas 
prasmes

Vēlmi un 
prasmi 

mācīties

Augstu 
atbildības 

sajūtu

Datorprasmes
Svešvalodu 
zināšanas

Pamatprasmes 
un teorētiskās 

zināšanas 
izvēlētajā 
profesijā 

Analītiskā un 
loģiskā 

domāšana

Vidusskolas absolventiem

Profesionālās mācību iestādes absolventiem

Augstskolas absolventiem



Kāds, Jūsuprāt, ir procentuālais sadalījums prasmēm 
(profesionālās prasmes pret personības iezīmēm) SPECIĀLISTU 
amatu pozīciju darbiniekiem?  

12%

49%

19%

18%

3%

80:20 60:40 50:50 40:60 20:80



Kāds, Jūsuprāt, ir procentuālais sadalījums prasmēm 
(profesionālās prasmes pret personības iezīmēm) ASISTENTU 
amatu pozīciju darbiniekiem?  

5%

21%

36%

24%

14%

80:20 60:40 50:50 40:60 20:80



Profesionālās prasmes jeb hard skills

Digitālās prasmes Digitālās prasmes

Valodu prasmes

Prasme veikt vairākus 
darbus vienlaicīgi

Spēja ievērot instrukcijas

Profesionālās nozares 
zināšanas

Tehniskās prasmes

Valodu prasmes

Spēja ievērot instrukcijas

Profesionālās nozares 
zināšanas

Profesionālās nozares 
zināšanas

Digitālās prasmes

Prasme veikt vairākus darbus 
vienlaicīgi

Valodu prasmes

Tehniskās prasmes

Pārdošanas un klientu apkalpošanas prasmes, prezentēšanas un sarunu vadīšanas prasmes, projektu vadības prasmes,  amatam atbilstoša autovadītāja 
apliecība, komandas vadības prasmes. 

DD vērtējums asistentiem Darba ņēmēju vērtējumsDD vērtējums speciālistiem



Digitālās
 prasmes

Valodu 
prasmes

Spēja veikt 
vairākus darbus 

vienlaicīgi



Komunikācijas un sadarbības 
prasmes

Prasme ātri mācīties un apgūt 
jaunas zināšanas 

Precizitāte, spēja ievērot 
noteikumus

Patstāvība

Sevis pilnveidošana, 
pašizaugsme un attīstība

Komunikācijas un sadarbības 
prasmes

Patstāvība

Sevis pilnveidošana, 
pašizaugsme un attīstība

Precizitāte, spēja ievērot 
noteikumus

Patstāvība

Komunikācijas un sadarbības 
prasmes

Sevis pilnveidošana, 
pašizaugsme un attīstība

Iniciatīva

Stresa noturība

Lēmumu pieņemšana 

Emocionālā inteliģence, elastīgums, koncentrēšanās spēja, koncentrēšanās spēja, kritiskā domāšana, radošums, ideju ģenerēšana, pašapziņa, pārliecība, mentora 
prasmes, līderība.

DD vērtējums asistentiem Darba ņēmēju vērtējums

Personības iezīmes jeb soft skills

DD vērtējums speciālistiem



Komunikācijas 
un sadarbības 

prasmes

Sevis 
pilnveidošana, 
pašizaugsme, 

attīstība



Lūdzu, novērtējiet darba ņēmēju gatavību darba tirgum 
pēc mācību iestādes absolvēšanas

70%
Pozitīvi

30%
Negatīvi



Vai Jūsu šī brīža ieņemamais amats/profesija ir saistīta 
ar iegūto izglītību/specialitāti?

50%
46%

4%

Jā Nē Cits



Kāda ir mūžizglītības saistība ar prasmju apguvi?

Mūžizglītība ir būtisks elements prasmju apguvē, jo tā atbalsta nepārtrauktu cilvēku attīstību 
un pielāgošanos mainīgajiem vides apstākļiem. 

Šeit ir daži veidi, kā mūžizglītība saistās ar prasmju apguvi:
• jaunu prasmju apguve;

• pielāgošanās mainīgajiem darba tirgus nosacījumiem;

• personīgā attīstība un pilsoniskā līdzdalība;

• jaunu tehnoloģiju un inovāciju izpratne;

• iekļaujoša izglītība.

Mūžizglītība ir daļa no ilgtspējīgas un adaptīvas izglītības sistēmas, kas atbalsta cilvēkus visā viņu dzīves 
ceļā, veicinot nepārtrauktu mācīšanos un prasmju attīstību.



Ceram uz veiksmīgu sadarbību!
Jūsu uzticamākais partneris darba tirgū


	Slide 1: PRASMJU NOZĪME IZGLĪTĪBĀ UN DARBA TIRGŪ 2023
	Slide 2
	Slide 3: Pieprasītākās prasmes
	Slide 4: Vēlamais jaunieša portrets
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7: CV-Online aptauja: prasmes un personības iezīmes 2023  
	Slide 8
	Slide 9: Galvenie kritēriji, nosakot kandidāta atbilstību
	Slide 10: Kādas zināšanas/ prasmes Jūs sagaidītu no … 
	Slide 11: Kāds, Jūsuprāt, ir procentuālais sadalījums prasmēm (profesionālās prasmes pret personības iezīmēm) SPECIĀLISTU amatu pozīciju darbiniekiem?  
	Slide 12: Kāds, Jūsuprāt, ir procentuālais sadalījums prasmēm (profesionālās prasmes pret personības iezīmēm) ASISTENTU amatu pozīciju darbiniekiem?  
	Slide 13: Profesionālās prasmes jeb hard skills
	Slide 14
	Slide 15: Personības iezīmes jeb soft skills
	Slide 16
	Slide 17: Lūdzu, novērtējiet darba ņēmēju gatavību darba tirgum pēc mācību iestādes absolvēšanas
	Slide 18
	Slide 19: Kāda ir mūžizglītības saistība ar prasmju apguvi?
	Slide 20: Ceram uz veiksmīgu sadarbību!

